2

ДОГОВОР № ________
на проведение негосударственной экспертизы

проектной документации и результатов инженерных изысканий
	г. Красноярск

	«___»_________ «20____»

Открытое акционерное общество Проектный, научно-исследовательский и конструкторский институт «Красноярский ПромстройНИИпроект», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице Генерального директора Архипова Андрея Александровича, действующего на основании Устава, свидетельства об аккредитации А 000186, рег. № 24-2-5-072-10 от 15 июля 2010 г., с одной стороны, и

_____________________, в ___________________, действующего на основании ______________, именуемое в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель на основании задания Заказчика выполняет негосударственную экспертизу проектной документации и результатов инженерных изысканий по объекту: ____________________, а Заказчик принимает и оплачивает результаты такой экспертизы.

1.2. Предложения по техническому заданию на выполнение негосударственной экспертизы проектной документации указаны в заявлении. Согласованное техническое задание и календарный план являются приложением к договору (Приложение № 1).
1.3. В случае изменения обстоятельств, возникновения дополнительных объемов работ, не учтенных техническим заданием и сметой, Исполнитель представляет Заказчику дополнительное соглашение на выполнение работ.

1.4. Результатом негосударственной экспертизы является заключение Исполнителя, содержащее выводы о соответствии или несоответствии предмета экспертизы установленным требованиям. Исполнитель самостоятельно определяет очередность и последовательность проведения экспертизы проектной документации, в том числе на соответствие результатам инженерных изысканий.
1.5. При проведении негосударственной экспертизы в документы и материалы Заказчик вправе вносить изменения и дополнения. При этом срок исполнения обязательств Исполнителя по договору в одностороннем порядке может быть увеличен на число дней занятых внесением изменений.

При выявлении Исполнителем в проектной документации и результатах инженерных изысканий недостатков (отсутствие (неполнота) сведений, описаний, расчетов, чертежей, схем и т.п.), которые не позволяют сделать выводы о соответствии поверяемой документации установленным требованиям, Исполнитель незамедлительно уведомляет Заказчика о выявленных недостатках и предлагает срок для их устранения.

1.6. Перечень документов и материалов, дополнительно запрошенных Исполнителем, стороны согласовывают в отдельном приложении.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Выполнять работы в соответствии с техническим заданием и иными исходными данными, руководствуясь в части состава, содержания и оформления работ действующим законодательством Российской Федерации.

2.1.2. Принять представленную «Заказчиком» документацию, соответствующую по составу и объему действующим нормативным документам.

2.1.3. Принимать меры по обеспечению сохранности представленных Заказчиком документов в период проведения экспертизы.

2.1.4. Передать Заказчику оформленное надлежащим образом заключение, выполненное в соответствии с настоящим договором.

2.1.5. При необходимости, совместно с Заказчиком, руководствуясь действующим законодательством Российской Федерации, защищать заключение перед заинтересованными лицами. Исполнитель гарантирует достоверность результатов экспертизы, основываясь, в том числе на сертифицированной системе менеджмента качества, неся полную ответственность за весь процесс и его участников со стороны Исполнителя.
2.1.6. Обеспечивать неразглашение проектных решений и иной конфиденциальной информации, которая стала известна Исполнителю в связи с проведением экспертизы.

2.1.7. Исполнитель имеет право скопировать и оставить на хранение любую информацию из состава проходивших экспертизу материалов. Разглашение такой информации допускается только в установленных законом случаях по запросам судебных или правоохранительных органов.

2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Привлекать без согласия Заказчика к проведению экспертизы иные государственные и (или) негосударственные организации, а также специалистов.
2.2.2. Отказаться от проведения экспертизы в случаях, предусмотренных действующим законодательством и настоящим договором.
2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Представить «Исполнителю» полный комплект документации (а также при необходимости электронную версию представляемой документации), соответствующий требованиям раздела II Положения "Об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий", утвержденного Постановлением Правительства РФ от 5 марта 2007 г. №145 и Постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 г. №87 "О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию".

2.3.2. По запросу Исполнителя представлять расчеты конструктивных и технологических решений, используемых в проектной документации, а также материалы инженерных изысканий (при необходимости) в течение 5 дней с момента получения такого запроса.

2.3.3. С момента получения замечаний по представленной проектной документации Заказчик обязан в срок не более 7 (семи) календарных дней – для результатов инженерных изысканий, и 14 (четырнадцати) – для проектной документации - устранить все имеющиеся замечания и предоставить откорректированные результаты инженерных изысканий или откорректированную проектную документацию.
2.3.4. Соблюдать требования Регламента проведения негосударственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного Исполнителем.
2.3.5. Принять заключение вне зависимости от его выводов и подписать Акт сдачи-приемки выполненных работ.

2.3.6. Оплатить стоимость проведения экспертизы Исполнителю в соответствии с положениями настоящего договора.

2.4. Заказчик имеет право:

2.4.1. Получать информацию о ходе работ, выполняемых Исполнителем по настоящему договору.

2.4.2. Представлять Исполнителю дополнительно на электронном носителе проектную документацию, необходимую для проведения экспертизы, соответствующую по составу и содержанию требованиям действующих нормативно-правовых актов.

   * Документация представляется в русскоязычных программах:

- текстовые файлы в формате текстового редактора Word 2007 и ниже (*.doc);

- чертежи в формате AutoCad версии 2007 и ниже (*.dwg);
- материалы в формате *.pdf;
- сметы в текстовом редакторе Word версии 2007 и ниже или в формате Excel версии 2007 и ниже (*.xls).

3. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

3.1. Сроки выполнения работ определяются календарным планом, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.
Проведение негосударственной экспертизы начинается с момента выполнения Заказчиком условий, предусмотренных пунктами 2.3.1 и 4.2 настоящего Договора.
Экспертиза завершается направлением (вручением) Заказчику заключения в установленном количестве экземпляров и комплекта проходившей экспертизу документации.

3.2. Срок проведения работ увеличивается на количество календарных дней, на которые «Заказчик» задерживает  выполнение своих обязательств по настоящему Договору.
3.3. Время доставки необходимой по настоящему договору документации посредством почтовой или курьерской служб не включается в срок выполнения работ, указанный в п.3.1. настоящего Договора.

4. ЦЕНА РАБОТ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

4.1. Цена работ по настоящему договору составляет _______ (_______________ ), в том числе НДС 18 % ________ (девяносто ___________________________). Соглашение цены представлено в Приложении № 2 к договору.

4.2. Заказчик в течение 3 (Трех) календарных дней с момента подписания настоящего договора перечисляет на расчетный счет Исполнителя предоплату в размере 100% от суммы, указанной в пункте 4.1.

5. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РЕЗУЛЬТАТА РАБОТ

5.1. Отрицательное заключение выдается «Заказчику» в 2 (двух) экземплярах, положительное заключение - в 4 (четырех) экземплярах. Вместе с заключением «Исполнитель» передает «Заказчику» 2 (два) экземпляра Акта сдачи – приемки работ.

5.2. В случае, если Заказчик не представит Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки выполненных работ в течение 5 рабочих дней со дня получения Акта от Исполнителя, работы считаются принятыми Заказчиком. Акт по факту готовности заключения передается Заказчику на руки или направляется заказным письмом с уведомлением. При направленни Акта по почте, такой Акт считается полученным Заказчиком по истечении 14 календарных дней с момента его направления Исполнителем в указанный в настоящем договоре почтовый адрес Заказчика.

5.3. Заключение передается Заказчику на руки или направляется заказным письмом после подписания сторонами Акта сдачи-приемки выполненных работ.

5.4. Предоставленная Заказчиком по настоящему Договору документация, за исключением заявления, подлежит возврату после подписания Заказчиком Акта сдачи – приемки работ. При направлении Исполнителем заключения заказным письмом, Заказчик обязуется в течение месяца с момента получения заключения забрать представленную на экспертизу документацию. Неполученная Заказчиком в установленный в настоящем пункте срок документация подлежит уничтожению.

6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Стороны несут ответственность за нарушение обязательств в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим договором.

6.2. За просрочку выполнения работ по вине Исполнителя, Исполнитель уплачивает пени в размере ставки рефинансирования ЦБ РФ.

6.3. В случае несоблюдения сроков платежей (раздел 3 настоящего договора) на срок более 15-ти календарных дней, договор считается расторгнутым без дополнительного оформления соглашений и не подлежит исполнению сторонами в целом.

6.4. В случае прекращения действия договора по инициативе Заказчика оплата выполненных работ производится Заказчиком по фактическим затратам Исполнителя. Возврат излишне полученных Исполнителем сумм осуществляется Исполнителем в течение 10-ти рабочих дней с момента расторжения договора.

7.ПРИМЕНЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ,

ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. При обмене документацией момент получения стороной документации определяется:

- при отправке документации организацией почтовой связи - по дате получения согласно почтовому уведомлению о получении;

- при непосредственной передаче - по дате расписки уполномоченного представителя о получении документации.

7.2. Все споры по настоящему договору разрешаются в соответствии с законодательством РФ в арбитражном суде Красноярского края.

7.3. Документы, полученные посредством факсимильной или электронной связи, имеют силу оригинала до получения стороной подлинного экземпляра, но не более пяти рабочих дней.

7.4. Настоящий договор является частью «пакета документов», разработанного с целью аккредитации Исполнителя на право проведения негосударственной экспертизы. По указанной причине существенные условия договора не подлежат изменению. Договор является договором присоединения и принимается Заказчиком без права внесения изменений.

8.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента выполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

8.2. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах - по одному для каждой из Сторон.
8.3. В случае досрочного расторжения настоящего Договора по инициативе «Заказчика» последний обязан возместить «Исполнителю» все понесенные им затраты на момент  расторжения Договора, для чего Стороны подписывают акт сдачи-приемки выполненных работ, а также дополнительное соглашение с указанием стоимости фактически выполненных работ.
9.РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Заказчик:

	Исполнитель:

Открытое акционерное общество Проектный, научно-исследовательский и конструкторский институт «Красноярский  ПромстройНИИпроект» (ОАО «Красноярский ПромстройНИИпроект»

ИНН/КПП 2463075600/246301001

ОГРН 1052463094837

юр/почтовый адрес: 660041,

г. Красноярск, пр. Свободный, 75

тел/факс (391) 290 20 00

e-mail: info@psnp.ru; WWW.PSNP.RU
Банковские реквизиты:

ОАО «Красноярский ПромстройНИИпроект», Красноярское городское  ОСБ №161                     р/счет 40702810031280129391

БИК 040407627

к/счет 30101810800000000627

Восточно-Сибирский банк Сбербанка РФ г.Красноярск

10. ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик:

__________________ /__________/

	Исполнитель:

Генеральный директор

ОАО «Красноярский ПромстройНИИпроект»

________________________А.А. Архипов

Приложение № 1

к Договору на проведение

негосударственной экспертизы

проектной документации и
инженерных изысканий
№ ____________

«___»________ 20____г.
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ и КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

на негосударственную экспертизу проектной документации и инженерных изысканий по объекту: _______________________
Предметом негосударственной экспертизы проектной документации является оценка ее соответствия требованиям действующего законодательства, технических регламентов, в том числе санитарно-эпидемиологическим, экологическим требованиям, требованиям государственной охраны объектов культурного наследия, требованиям пожарной, промышленной, ядерной, радиационной и иной безопасности, результатам инженерных изысканий.

Результатом негосударственной экспертизы является заключение, содержащее выводы о соответствии проектной документации указанным выше требованиям.
	№
	Наименование работ экспертизы
	Состав документации заказчика
	Срок выполнения

	1

	Негосударственная экспертиза проектной документации и инженерных изысканий по объекту: ___________________

	 ___ дней

	Заказчик:
__________________ /__________/

	Исполнитель:
______________________ А.А. Архипов

Приложение № 2

к Договору на проведение

негосударственной экспертизы

проектной документации и
инженерных изысканий
№ ____________

«___»________ 20____г.
ПРОТОКОЛ

соглашения о договорной цене на проведение негосударственной экспертизы

проектной документации и инженерных изысканий по объекту: «______________»
Стоимость работ по негосударственной экспертизе составляет ____________ (___________________, в том числе НДС 18 % ________________ (____________________

).
Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между ИСПОЛНИТЕЛЕМ  и ЗАКАЗЧИКОМ.

	Заказчик:
 _____________________________/____________/

	Исполнитель:
______________________ А.А. Архипов